die Zuhörer – unter denen auch Leipziger waren – sich sehr nach Kaiser sehnten. Wenn ihn nicht die Wittenberger anstellten, würden ihn die Leipziger nehmen. Würde Karlstadt nicht Melanchthon [der Böschenstein schätzte] fürchten, wäre sein Rat, Kaiser auf der Stelle zu berufen und Böschenstein zu entlassen. Spalatin möge zurückschreiben.

Text

[52] Reverendo et Eximio Domino Georgio Spalatino, Canonico Aldenburgensi, Patrono Colendissimo.

S'alutem' D'icit'. Tantus mihi est erga te, Egregie et Colendissime Patrone, amoris vigor, ut nihil magis facere velim, quam ista praecepta¹ exequi. At cum munia quae delegaris ita incipiunt caligare, et res ipsae tantas tenebras obfundunt, quod haud cognosco, quid agere debeam, quippe quum nesciam, quid factum sit optimum, quid [53] commodum et utile, non abs re secunda iussa mecum constitui expectanda. Nec mihi inconstantiam recte obrudes, quandoquidem res ipsae (...) ² esse dissimiles ceperint, et a prima specie discreparint. Probari Caesaris² modestissimi adolescentis orationem et eruditionem, nec retro labor, livoris occursum, Aquilonis obflatu³, sed constanter Caesaris ingenium, eruditionem, conversationem, modesticiam, ad literas ardorem placuisse mihi admodum, aio. Imo illum meo iudicio et bene quidem, ni fallar, talem non una ex causa reor, qui Academiae nostrae splendorem et nonnihil augmenti adiicere valeat, qui praeconia nostro Bössenstein⁴ demeruit. At hic qui hodie absentem, quem publice et privatim extulit, quantum ad Hebraicam professionem spectat, maledictis lacerat, et detractionibus obfuscatur. Rem ab initio paucis tamen agam; Mercatus sum non levi aere interpretationem quorundam Psalmorum a D'omino' nostro Bössenstein, qui dum Psalmos interpretari deberet⁵, semper intermiscuit voluntatem suam abeundi in patriam fortasse, tum ob inopiam aquarum tum ob aegritudines suas, et id unice eructavit: O si haberem favorem divertendi, etc. ab Illustrissimo Principe nostro⁶, ego qui saepius [54] queruloso suo amore offensus fui, dicebam, eximium Dominum Doctorem Christiannum⁷, me certiore fecisse, adesse quendam alium professorem Hebraicae Scripturae, qui denique et Latinae et Graecae

a) *Textverlust schon bei Olearius*

1 Offenbar hatte Karlstadt von Spalatin auszuführende Anweisungen in Sachen Besetzung der Stelle des Wittenberger Hebräischlektors erhalten. Der im November 1518 engagierte Johann Böschenstein bat nach einem Quartal (November 1518–Januar 1519) abreisen zu dürfen; vgl. KGK 100.

2 Bartholomäus Kaiser; vgl. zu ihm RBW 3, 65 Anm. 26. Kaiser sollte für die durch Böschensteins Abreise vakant werdende Wittenberger Hebräischdozentur gewonnen werden; vgl. KGK 100.